<sup>a</sup> quite E.    <sup>b</sup> which we E.    <sup>c</sup> that om. E.    <sup>d</sup> vii. D.  
<sup>e</sup> [See above, pp. 71, 72.]    pars. i. art. i. q. 3. [p. 240 e. Rom. 1596.]  
<sup>f</sup> In peccato tria sunt; actio  
"mala, interior macula, et sequela."<sup>g</sup>    <sup>h</sup> John iii. 4.  
Bonav. Sent. lib. iv. d. 17. [Q. 4.    <sup>i</sup> Matt. xv. 19.

BOOK VI. OPINION OF THE MASTER OF SENTENCES<sup>1</sup>, "it may be soundly affirmed and thought that God alone doth remit and retain sins, although he have given the Church power<sup>m</sup> to do both: but he one way, and the Church another. He only by himself forgiveth sin, who cleanseth the soul from inward blemish, and looseth the debt of eternal death. So great a privilege he hath not given unto his priests, who notwithstanding are authorized to loose and bind, that is to say, to<sup>a</sup> declare who are bound, and who are loosed. For albeit a man be already cleared before God, yet he is not in the face of the Church so<sup>a</sup> taken, but by virtue of the priest's sentence; who likewise may be said to bind by imposing satisfactions<sup>b</sup>, and to loose by admitting to the holy communion."

Saint Hierome also, whom the Master of the Sentences<sup>4</sup> allegeth for more countenance of his own opinion, doth no less plainly and directly affirm<sup>3</sup>: "That as the priests of the law could only discern, and neither cause nor remove leprosy; so the ministers of the Gospel, when they retain or remit sin, do but in the one judge how long we continue guilty, and in the other declare when we are clear or free." For there is nothing more apparent, than that the discipline

<sup>m</sup> power to the Church E.    <sup>a</sup> in am. E.    <sup>a</sup> in the Church of God so E. satisfaction E.

<sup>1</sup> Sent. [Peter Lombard, †1164.]    <sup>2</sup> cont. vel per eam purgatos ad lib. iv. dist. 18. [c. iii. iv. fol. 178.]    <sup>3</sup> sacramentum communionem admittunt."    <sup>4</sup> [Ibid.]  
<sup>2</sup> Hoc sane dicere ac sentire possumus, quod solus Deus dimittit peccata et retinet; et tamen Ecclesie commissa potestatem ligandi et solvendi: verum aliter ipse solvit vel ligat, aliter Ecclesia. Ipse enim per se tantum dimittit peccata: quoniam et animas mundat ab interiori macula, et a debito eterne mortis solvit. Non autem hoc sacerdotibus concessit, quibus tamen tribuit potestatem solvendi et ligandi, id est ostendendi homines ligatos vel solutos. . . . Quoniam etsi aliquis apud Deum sit solutus, non tamen in facie Ecclesie solutus habetur nisi per iudicium sacerdotis. . . . Ligant quoque sacerdotes dum satisfactionem penitentiae confitentibus imponunt: solvunt cum de ea aliquid dimittunt, vel per eam purgatos ad sacramentum communionem admittunt."    <sup>3</sup> [Ibid.]  
<sup>4</sup> Hier. t. vi. Comment. in 16. Matt. ["Legimus in Levitico de Leprosis, ubi jubentur ut ostendant se sacerdotibus, et si leprosum habuerint, tunc a sacerdote immundi fiunt: non quo sacerdotes leprosus faciant et immundos, sed quo habeant notitiam leprosi et non leprosi, et possint discernere qui mundus quive immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos mundum vel immundum facit, sic et hic alligat vel solvit Episcopus et Presbyter, non eos qui immundi sunt vel nocui; sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, acit qui ligandus sit, quive solvendus." t. vii. p. 123, ed. Vallarsii.]

of repentance both public and private was ordained as an outward mean to bring men to the virtue of inward conversion ; so that when this by manifest tokens did seem effected, absolution ensuing (which could not make) served only to declare men innocent.

[9]<sup>1</sup> But the cause wherefore they are so stiff, and have forsaken their own master in this point, is for that they hold the private discipline of penitency to be a sacrament, absolution an external sign in this sacrament, the signs external of all sacraments in the New Testament to be both causes of that which they signify, and signs of that which they truly cause.

To this opinion concerning sacraments they are now tied by expounding a canon in the Florentine council<sup>2</sup> according to a former scholastic<sup>3</sup> invention received from Thomas. For his device it was, that the mercy of God, which useth sacraments as instruments whereby to work, endueth them at the time of their administration with supernatural force and ability to induce grace into the souls of men ; even as the axe and saw do serve<sup>4</sup> to bring timber into that fashion which the mind of the artificer intendeth<sup>5</sup>. His conceit<sup>6</sup>

<sup>1</sup> ix. D.    <sup>2</sup> ecclesiastical E.    <sup>3</sup> doth seem E.    <sup>4</sup> concept E.

<sup>1</sup> [i. e. in the degree of Pope Eugenius [v. 1431-47] addressed to the Armenians [in 1439]. l. xiii. § 34. "Sacramenta antiquae legis non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandum esse figurabant : hac vero nostra et continent gratiam et ipsam digne suscipientibus conferunt."]    <sup>2</sup> [In 4 Sess. dist. 1. q. 1. art. 4. "Principale agens respectu justificationis Deus est, nec indiget ad hoc aliquibus instrumentis ex parte sua, sed propter contrarietatem ex parte hominis justificandi. . . . utitur sacris quasi quibusdam instrumentis justificationis. Haec instrumenta autem materialibus instrumentis competit aliqua actio ex natura propria, sicut aquae abluere, et oleo facere nitidam corpus : sed ulterius, in quantum sunt instrumenta divinae misericordiae justificantis, pertingunt instrumentaliter ad aliquem effectum

"in ipsa anima, qui primo cerebrosus, sicut est character, vel aliquid hujusmodi. Ad ultimum autem effectum, qui est gratia, non pertingunt etiam instrumentaliter, nisi dispositio, in quantum hoc, ad quod instrumentaliter effective pertingunt, est dispositio, quae est necessaria, quantum in se est, ad gratiae susceptionem. Et quia omne instrumentum agendo actionem naturalem, quae competit sibi in quantum est res quaedam, pertingit ad effectum, qui competit sibi in quantum est instrumentum, sicut delabrum dividendo suo acumine pertingit instrumentaliter ad formam scanni ; ideo etiam materialia elementa exerendo actionem naturalem, secundum quam est signum interioris effectus, pertingit ad interiorum effectum instrumentaliter. Et hoc est quod Augustinus dicit, quod aqua baptismi corpus tangit, et cor abluit :